
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

02.06.2021 № 65

Об утверждении плана мероприятий, направленных на 
профессиональную ориентацию обучающихся общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Каменский район
на 2021-2025 годы

В целях профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями 
муниципального и регионального рынков труда 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на 
профессиональную ориентацию обучающихся общеобразовательных 
учреждений муниципального образования Каменский район на 2021-2025 
годы (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Н.В. Колобкова

образован



образования 
аменский район

_Н.В.Колобкова 
0 ?  2021 г.« 0Л »___

Приказ комитета образования 
администрации МО Каменский район 
от 02.06.2021 № 65

П Л А Н
мероприятий, направленных на профессиональную ориентацию обучающихся общеобразовательных учреждений

муниципального образования Каменский район на 2021-2025 годы

№
п/п

Направления деятельности Исполнители Сроки

1. Правовое обеспечение
1. Разработка плана мероприятий, направленных на 

профессиональную ориентацию обучающихся 
общеобразовательных учреждений, в соответствии с 
требованиями муниципального, регионального рынков 
труда.

Комитет образования администрации МО Каменский 
район (далее комитет образования), 

общеобразовательные учреждения, ЦЗН Каменского 
района ГУ ТО «Центр занятости населения Тульской 

области» (далее центр занятости)

июнь 2021

2. Организационно -  методическое обеспечение
2.1. Организация взаимодействия комитета образования, 

центра занятости, общеобразовательных учреждений 
по профессиональной ориентации обучающихся.

Комитет образования, центр занятости, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы

2.2. Функционирование консультационного пункта на базе 
муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Архангельская средняя школа имени 
А.А.Кудрявцева» (базовая школа) по вопросам 
профессионального самоопределения учащихся.

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Архангельская средняя школа имении 

А.А.Кудрявцева», комитет образования
2021-2025 годы

Приложение к приказу 
комитета образования администрации 

МО Каменский район от 02.06.2021 № 65

«Согласованно»

района 
населения

.Самойлова
2021 г.



2.3. Организация мероприятий по проведению 
профессиональной ориентации среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений:
2.3.1. Формирование плана массовых мероприятий по 
вопросам профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных учреждений (ежегодно)

Комитет образования, 
общеобразовательные учреждения, 

центр занятости
2021-2025 годы

2.3.2. Организация работы по созданию портфолио 
обучающихся (учета достижений) 
общеобразовательных учреждений в целях их 
дальнейшего профессионального самоопределения

Комитет образования, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы

2.3.3. Первичная компьютерная профдиагностика 
обучающихся

Центр занятости, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы

2.3.4. Организация и проведение мини-ярморок 
учебных мест для выпускников общеобразовательных 
учреждений, включая экспресс-тестирования 
профессиональных склонностей и интересов 
обучающихся, а также организацию ролевых игр по 
выбору профессии
2.3.5. Организациями проведение индивидуальной и 
групповой профориентационной работы с 
обучающимися и воспитанниками 
общеобразовательных учреждений с целью их 
информирования о возможностях профессионального 
обучения и трудоустройства по выбираемой 
профессии
2.3.6. Участие в федеральном проекте «Билет в 
будущее»

Общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы
2.3.7. Проведение «открытых уроков»
2.3.8. Участие в проекте «ПроеКТОриЯ»
2.3.9. Проведение профориентационных экскурсий на 
предприятия
2.3.10. Временное трудоустройство обучающихся во 
время каникул
2.3.11. Участие в конкурсах, проектах, соревнованиях 
различной профориентационной направленности

Комитет образования, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы



2.3.12. Организация профориентационных встреч со 
специалистами Общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы

2.3.13. Участие в муниципальной ярмарке учебных 
мест (ежегодно)

Комитет образования, 
общеобразовательные учреждения, 

центр занятости
2021-2025 годы

3. Просветительская работа с родителями (законными представителями)
3.1. Проведение общешкольных, классных родительских 

собраний по информированию родителей:
- о правильном выборе профессий учащимися;
- о системе профориентационной работы с учащимися;
- о востребованности профессий на рынке труда;
- об учреждениях ВПО и СПО региона и Российской 
Федерации

Общеобразовательные учреждения 2021-20215 годы3.2. Консультирование родителей (законных 
представителей) по профориентации и выбору профиля 
обучения учащимися выпускных классов

3.3. Привлечение родителей (законных представителей) к 
совместной работе по профориентации учащихся

3.4. Привлечение родителей (законных представителей) к 
участию в мероприятиях проекта «ПроеКТОриЯ»

3.5. Проведение анкетирования родителей (законных 
представителей) учащихся 9,11 классов

4. Информационно -  методическое обеспечение
4.1. Психолого-педагогическое сопровождение 

профессионального самоопределения, поддержки 
трудоустройства, адаптации и профессионального 
роста в соответствии с требованиями рынка труда 
(индивидуальные и групповые консультации) с 
привлечение специалистов службы занятости, 
психолога;

Центр занятости, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы

4.2. Обеспечение информационной поддержки 
мероприятий, имеющих профориентационное 
значение, размещение информации о ходе их 
реализации (местную печать, интернет-сайты 
образовательных учреждений)

Комитет образования, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы



4.3. Проведение мониторинга эффективности реализации 
плана по вопросам профессиональной ориентации 
обучающихся общеобразовательных учреждений в 
муниципальном образовании

Комитет образования, 
общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы

4.4. Диагностика старшеклассников по профессиональному 
самоопределению Общеобразовательные учреждения 2021-2025 годы


